[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

CONSELHO CURADOR

	CONSELHEIROS:

ATA Nº 017. Aos trinta dias do mês de setembro do ano dois mil e treze, às dezoito horas, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no prédio da Reitoria da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis-SC, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, sob a presidência do senhor Nelci Moreira de Barros, representante titular do Conselho Regional de Economia de Santa Catarina, estando presentes os seguintes conselheiros: Fernando Meira Júnior, representante Técnico Universitário da UDESC; Jaime José Mora, representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho Regional de Administração de SC; Lourival Pereira Amorim, representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho Regional de Contabilidade de SC; Maria Ester Menegasso, representante Docente da UDESC; e Raquel Costa da Silva, representante do Governo do Estado.  Não compareceu à sessão o conselheiro Luiz Felipe Souza Barros de Paiva, representante Discente de Graduação da UDESC. Constatado o “quorum”, o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão, colocando em discussão a ata da sessão anterior, realizada no dia 29 de maio de 2013, sendo a mesma aprovada por unanimidade sem alterações. Ato contínuo, o senhor Presidente abriu o item Expediente e fez a leitura da ordem do dia, tendo informado que o conselheiro Lourival Pereira Amorim teve que se ausentar em razão recebimento de homenagem na Assembleia Legislativa. Nada mais havendo no Expediente, o senhor Presidente passou então à análise e deliberação da única matéria constante da pauta: Eleição de Presidente para o Conselho Curador, consoante determina o art. 2º do Regimento Interno, que expressa: “Art. 2° O Conselho Curador será presidido por 1 (um) de seus membros, eleito pelos seus pares, para o mandato de 1 (um) ano, permitida uma recondução, cabendo-lhe, no ato de sua posse, indicar outro membro para Vice-Presidente.” Após breve debate entre os conselheiros, foi sugerida a reeleição do professor Nelci Moreira de Barros para a presidência. Com a palavra, o Professor Nelci agradeceu a todos pela indicação de seu nome e escolheu o conselheiro Lourival Pereira Amorim para Vice-Presidente. Realizada a eleição, os conselheiros depreenderam discussões referente às doações de terrenos à UDESC, enfatizando os procedimentos legais para ocorrer a tramitação. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos trinta dias do mês de setembro do ano dois mil e treze.

	.......................................................

PRESIDENTE
	...................................................

SECRETÁRIO
	Fl. 49